
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

Nº 44 - Janeiro/2026 
Portarias - Nº 06 e 07/2026 

(CEAD/UFPI) 
 
 

 
 
 
 
 

 
Teresina, 15 de janeiro de 2026 

 



PORTARIA CEAD/UFPI Nº 06, de 14 de janeiro de 2026

Comissão de seleção para Professor no Curso de Licenciatura em Física.

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do

Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para condução de Processo seletivo de Professor formador

no curso de Licenciatura em Física, vinculado ao Centro de Educação Aberta e a Distância

(CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), com a seguinte composição:

- JONATHAN DA ROCHAMARTINS – Presidente

- WHITTEMBERG DA SILVA OLIVEIRA – Membro

- ARNALDO OLIVEIRA SOUZA JUNIOR - Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

.

ILDEMIR FERREIRA SANTOS
Diretor do CEAD/UFPI

ILDEMIR FERREIRA 
DOS 
SANTOS:9713607732
0

Assinado de forma digital 
por ILDEMIR FERREIRA DOS 
SANTOS:97136077320 
Dados: 2026.01.14 14:52:07 
-03'00'



PORTARIA CEAD/UFPI Nº 07, de 14 de janeiro de 2026

Comissão de seleção para Tutores

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do

Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir Processo Seletivo de candidatos à

função de Tutor no curso de Licenciatura em Física, vinculado ao Centro de Educação Aberta e a

Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), com a composição de nomes a seguir:

- ELYS RAQUEL ANDRADE FERREIRA BORGES – Presidenta

- MILTON BATISTA DA SILVA – Membro

- ÍTALO TEIXEIRA ANDRADE – Membro

- UBIRAJARA SANTANA ASSUNÇÃO - Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS
Diretor do CEAD/UFPI

ILDEMIR FERREIRA 
DOS 
SANTOS:9713607732
0

Assinado de forma digital 
por ILDEMIR FERREIRA DOS 
SANTOS:97136077320 
Dados: 2026.01.14 14:54:08 
-03'00'


